



## Daily Current Affairs : 16.11.2022

1. "Expressing pride in the tribal heritage of the country through Janjatiya Gaurav Diwas and resolution for the development of the Adivasi community is part of the energy of 'Panch Praan'".

जनजाति गौरव दिवस के माध्यम से देश की आदिवासी विरासत पर गर्व व्यक्त करना और आदिवासी समुदाय के विकास का संकल्प 'पंच प्राण' की ऊर्जा का हिस्सा है।

2. 9th edition of "Ministerial meeting of the India-US Economic and Financial Partnership" 2022 organised in New Delhi on 11th November 2022.

11 नवंबर 2022 को नई दिल्ली में "भारत-अमेरिका आर्थिक और वित्तीय साझेदारी की मंत्रिस्तरीय बैठक" 2022 का 9वां संस्करण आयोजित किया गया।

3. Abhijit Bose "WhatsApp India head" and Rajiv Aggarwal Director Public Policy "Meta India" have resigned from their positions. Shivnath Thukral, Director of WhatsApp Public Policy in India, has now been made Director, Public Policy for all Meta brands in India.

अभिजीत बोस "व्हाट्सएप इंडिया हेड" और राजीव अग्रवाल निदेशक सार्वजनिक नीति "मेटा इंडिया" ने अपने पदों से इस्तीफा दे दिया है। भारत में व्हाट्सएप पब्लिक पॉलिसी के निदेशक शिवनाथ ठुकराल को अब भारत में सभी मेटा ब्रांडों के लिए निदेशक, सार्वजनिक नीति बनाया गया है।

**4. An Iranian refugee, Mehran Karimi Nasseri, who lived for 18 years in Charles de Gaulle Airport in Paris and whose intriguing tale inspired the 2004 Steven Spielberg film "The Terminal," passed away in that same airport.**

एक ईरानी शरणार्थी, मेहरान करीमी नासेरी, जो पेरिस के चार्ल्स डी गॉल हवाई अड्डे में 18 साल तक रहे और जिनकी पेचीदा कहानी ने 2004 की स्टीवन स्पीलबर्ग फिल्म "द टर्मिनल" को प्रेरित किया, का उसी हवाई अड्डे पर निधन हो गया।

**5. Aqua connect fisheries start-up became the 1st to receive ISO 27001 Certification.**

एक्वाकनेक्ट फिशरीज स्टार्टअप आईएसओ 27001 प्रमाणन प्राप्त करने वाला पहला स्टार्टअप बन गया है।

**6. At the COP27, India submitted its long-term strategy to achieve the goal of "net-zero emissions" by 2070. 58 countries have so far submitted their plan to achieve this target.**

COP27 में, भारत ने 2070 तक "शुद्ध-शून्य उत्सर्जन" के लक्ष्य को प्राप्त करने के लिए अपनी दीर्घकालिक रणनीति प्रस्तुत की। अब तक 58 देशों ने इस लक्ष्य को प्राप्त करने के लिए अपनी योजना प्रस्तुत की है।

**7. Batman legend voice actor Kevin Conroy passes away.**

बैटमैन लीजेंड आवाज अभिनेता केविन कॉनरॉय का निधन।

**8. Chenab White Water Rafting Festival starts at Shibnote, J&K.**

चिनाब व्हाइट वाटर राफ्टिंग फेस्टिवल शिबनोट, जम्मू-कश्मीर में शुरू हुआ।

**9.Cochin Shipyard to build India's first Hydrogen Fuel Cell Catamaran Vessel.**

कोचीन शिपयार्ड भारत का पहला हाइड्रोजन फ्यूल सेल कैटामारन वेसल बनाएगा।

**10.East Timor will join as the 11th member of ASEAN.**

पूर्वी तिमोर आसियान के 11वें सदस्य के रूप में शामिल होगा।

**11.England's Sam Curran was named the "ICC Player of the Tournament" after his superb returns throughout the "ICC T20 World Cup" 2022.**

इंग्लैंड के सैम क्यूरन को "आईसीसी टी20 विश्व कप" 2022 में शानदार वापसी के बाद "आईसीसी प्लेयर ऑफ द टूर्नामेंट" नामित किया गया था।

**12.Foreign Minister S Jaishankar met with US Secretary of State Antony Blinken on the side-lines of the "ASEAN -India Summit" 2022 in Phnom Penh.**

विदेश मंत्री एस जयशंकर ने नोम पेन्ह में "आसियान-भारत शिखर सम्मेलन" 2022 के मौके पर अमेरिकी विदेश मंत्री एंटनी ब्लिंकेन से मुलाकात की।

**13.Global rating agency Moody's Investors Service has slashed India's economic growth forecast for 2022 to 7% from 7.7% estimated earlier.**

वैश्विक रेटिंग एजेंसी मूडीज इन्वेस्टर्स सर्विस ने 2022 के लिए भारत के आर्थिक विकास के अनुमान को पहले के अनुमानित 7.7% से घटाकर 7% कर दिया है।

**14.In 2023 India host "G20 meeting" with tagline of "One Earth, One family, One future".**

2023 में भारत "एक पृथ्वी, एक परिवार, एक भविष्य" की टैगलाइन के साथ "G20 बैठक" की मेजबानी करेगा।..

**15.India and Finland has agree to carry mutual cooperation between the two countries to a new level and enhance partnership in areas such as digital partnership.**

भारत और फिनलैंड दोनों देशों के बीच आपसी सहयोग को एक नए स्तर पर ले जाने और डिजिटल साझेदारी जैसे क्षेत्रों में साझेदारी बढ़ाने पर सहमत हुए हैं।

**16.India to host IBSA Blind Football Women's AsianOceania Championship 2022.**

भारत आईबीएसए ब्लाइंड फुटबॉल महिला एशियाई ओशिनिया चैंपियनशिप 2022 की मेजबानी करेगा।

**17.Indian Army Launched single- window facility for "welfare and Grievance Redressal of Veer Naris".**

भारतीय सेना ने "वीर नारियों के कल्याण और शिकायत निवारण" के लिए एकल-खिड़की सुविधा शुरू की।

**18.India's Mehuli Ghosh bags gold in Asian Airgun Championship 2022, won gold in 10m air rifle.**

भारत की मेहुली घोष ने एशियन एयरगन चैंपियनशिप 2022 में जीता गोल्ड, 10 मीटर एयर राइफल में जीता गोल्ड.

**19.INDO - US JOINT TRAINING EXERCISE "YUDH ABHYAS 2022" TO COMMENCE IN UTTARAKHAND.**

भारत-अमेरिका संयुक्त प्रशिक्षण अभ्यास "युद्ध अभ्यास 2022" उत्तराखंड में शुरू होगा।

**20.Indo-French air exercise 'Garuda-VII' culminates at air force station, Jodhpur.**

भारत-फ्रांस वायु अभ्यास 'गरुड-VII' जोधपुर के वायु सेना स्टेशन में संपन्न हुआ।

**21.ISRO plans to return to Mars and work with Japan to examine the moon's dark side.**

इसरो ने मंगल ग्रह पर लौटने और चंद्रमा के अंधेरे पक्ष की जांच के लिए जापान के साथ काम करने की योजना बनाई है।

**22.Kabaddi World Cup 2025 to be hosted by West Midlands in England.**

कबड्डी विश्व कप 2025 की मेजबानी इंग्लैंड में वेस्ट मिडलैंड्स द्वारा की जाएगी।

**23.Ministry of Railways has decided to extend the facility of booking unreserved tickets up to a distance of 20 km on UTS on mobile app for non-suburban sections.**

रेल मंत्रालय ने गैर-उपनगरीय खंडों के लिए मोबाइल ऐप पर यूटीएस पर 20 किमी की दूरी तक अनारक्षित टिकट बुक करने की सुविधा का विस्तार करने का निर्णय लिया है।

**24.N S Rajan has been unanimously elected as "Advertising Standards Council of India (ASCI)'s" Chairman of the Board of Governors.**

एन एस राजन को सर्वसम्मति से "भारतीय विज्ञापन मानक परिषद (ASCI)" के बोर्ड ऑफ गवर्नर्स के अध्यक्ष के रूप में चुना गया है।

**25.National Sports Awards 2022: Achanta Sharath Kamal awarded Khel Ratna Award; Check full list of winners.**

राष्ट्रीय खेल पुरस्कार 2022: अचंता शरथ कमल खेल रत्न पुरस्कार से सम्मानित; विजेताओं की पूरी सूची देखें।

**26.November 15 is celebrated as "Janjatiya Gaurav Diwas" or "Tribal Pride Day" to honour tribal freedom fighter, Birsa Munda.**

आदिवासी स्वतंत्रता सेनानी बिरसा मुंडा को सम्मानित करने के लिए 15 नवंबर को "जनजातीय गौरव दिवस" या "आदिवासी गौरव दिवस" के रूप में मनाया जाता है।

**27.Shah Rukh was recently in Sharjah to attend the 41st edition of the "Sharjah International Book Fair (SIBF)" 2022 at Expo Centre. He also received "the Global Icon of Cinema and Cultural Narrative award" at the event.**

शाहरुख हाल ही में एक्सपो सेंटर में "शारजाह इंटरनेशनल बुक फेयर (एसआईबीएफ)" 2022 के 41वें संस्करण में भाग लेने के लिए शारजाह में थे। इस कार्यक्रम में उन्हें "ग्लोबल आइकॉन ऑफ सिनेमा एंड कल्चरल नैरेटिव अवार्ड" भी मिला।

**28.Sachin Bansal-backed Navi has appointed cricketer MS Dhoni as its brand ambassador. MS Dhoni will be the face of Navi's branding initiatives.**

सचिन बंसल समर्थित नवी ने क्रिकेटर एमएस धोनी को अपना ब्रांड एंबेसडर नियुक्त किया है। एमएस धोनी नवी की ब्रांडिंग पहल का चेहरा होंगे।

**29.SBI commits to finance 1000 entrepreneurs in Nagaland.**

एसबीआई नागालैंड में 1000 उद्यमियों को वित्त देने के लिए प्रतिबद्ध है।



**30.Shlok Mukherjee wins India's 2022 Doodle for Google Google announces Shlok Mukherjee as the winner of the 2022 Doodle for Google competition. Sholk Mukherjee is from Kolkata and he was declared the winner from India.**

श्लोक मुखर्जी ने Google के लिए भारत का 2022 डूडल जीता Google ने श्लोक मुखर्जी को Google प्रतियोगिता के लिए 2022 डूडल का विजेता घोषित किया। शोल्क मुखर्जी कोलकाता से हैं और उन्हें भारत से विजेता घोषित किया गया था।

**31.Shri Arjun Ram Meghwal, inaugurates international travelling Exhibition "Vaccines Injecting Hope" at National Science Centre Delhi.**

श्री अर्जुन राम मेघवाल ने राष्ट्रीय विज्ञान केंद्र दिल्ली में अंतर्राष्ट्रीय यात्रा प्रदर्शनी "वैक्सीन इंजेक्शनिंग होप" का उद्घाटन किया।

**32.Shri Gaurav Dwivedi has been appointed as the CEO of "Prasar Bharati".**

श्री गौरव द्विवेदी को "प्रसार भारती" का सीईओ नियुक्त किया गया है।

**33.Shri Sharath Kamal Achanta has awarded "majore dhyan chadra khel ratna award" 2022.**

श्री शरथ कमल अचंता ने "मेजर ध्यान चंद्र खेल रत्न पुरस्कार" 2022 के बारे में जानकारी दी है।

**34.Slovenia has elected "Natasha Pirc Nusar" as first female president.**

स्लोवेनिया ने "नताशा पिरक नुसर" को पहली महिला राष्ट्रपति के रूप में चुना है।

**35.South Indian Bank bagged World Book of Records for '101 Oonjals'.**

साउथ इंडियन बैंक ने '101 ऊंजल' के लिए वर्ल्ड बुक ऑफ रिकॉर्ड्स जीता।

**36.Sri Lanka to host "U19 Men's Cricket World Cup" 2024, and Malaysia and Thailand to stage "U19 Women's T20 World Cup" 2025.**

श्रीलंका "U19 पुरुष क्रिकेट विश्व कप" 2024 की मेजबानी करेगा, और मलेशिया और थाईलैंड "U19 महिला T20 विश्व कप" 2025 आयोजित करेंगे।

**37.The 55th "National Library Week" has celebrated in all libraries of Andhra Pradesh from 14th to 20th November 2022.**

1 से 20 नवंबर 2022 तक आंध्र प्रदेश के सभी पुस्तकालयों में 55वां "राष्ट्रीय पुस्तकालय सप्ताह" मनाया गया।

**38.The 'Elephant Adoption Scheme' has been unveiled by Tamil Nadu-based Anamalai Tiger Reserve (ATR) in November 2022.**

नवंबर 2022 में तमिलनाडु स्थित अन्नामलाई टाइगर रिजर्व (एटीआर) द्वारा 'हाथी गोद लेने की योजना' का अनावरण किया गया है।

**39.The International Monetary Fund (IMF) provisionally agreed a \$4.5-billion support programme for Bangladesh, with the country's finance minister saying the deal would help prevent economic instability escalating into a crisis.**

अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (IMF) ने अस्थायी रूप से बांग्लादेश के लिए \$ 4.5 बिलियन के सहायता कार्यक्रम पर सहमति व्यक्त की, देश के वित्त मंत्री ने कहा कि यह सौदा आर्थिक अस्थिरता को संकट में बढ़ने से रोकने में मदद करेगा।



40. The Reserve Bank of India (RBI) has approved the amalgamation of Shree Sharada Sahakari Bank Ltd. in Pune, Maharashtra, with The Cosmos Co-operative Bank Ltd. in Pune, Maharashtra. RBI has approved the scheme in accordance with the authority granted under Section 44A read with Section 56 of the Banking Regulation Act, 1949.

भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने पुणे, महाराष्ट्र में श्री शारदा सहकारी बैंक लिमिटेड के पुणे, महाराष्ट्र में कॉस्मॉस को-ऑपरेटिव बैंक लिमिटेड के साथ विलय को मंजूरी दे दी है। आरबीआई ने बैंकिंग विनियमन अधिनियम, 1949 की धारा 56 के साथ पठित धारा 44ए के तहत दिए गए अधिकार के अनुसार योजना को मंजूरी दी है।

41. The third edition of the 'Pan-India' Coastal Defence Exercise 'Sea Vigil-22' has conducted from 15 to 16 November 2022.

'पैन-इंडिया' तटीय रक्षा अभ्यास 'सी विजिल-22' का तीसरा संस्करण 15 से 16 नवंबर 2022 तक आयोजित किया गया है।

42. This National Level Coastal Defence Exercise was conceptualized in 2018 to validate various measures that have been instituted towards enhancing maritime security since '2611'.

इस राष्ट्रीय स्तर के तटीय रक्षा अभ्यास की अवधारणा 2018 में '26 11' के बाद से समुद्री सुरक्षा बढ़ाने की दिशा में स्थापित किए गए विभिन्न उपायों को मान्य करने के लिए की गई थी।

43. The US Department of Treasury removed India along with Italy, Mexico, Thailand and Vietnam from its Currency Monitoring List.

अमेरिकी वित्त विभाग ने अपनी मुद्रा निगरानी सूची से इटली, मैक्सिको, थाईलैंड और वियतनाम के साथ भारत को हटा दिया।

**44.Three day National Workshop on 'Localization of Sustainable Development Goals in Gram Panchayats' in Kochi extensively discusses the way forward in achieving the Sustainable Development Goals in nine thematic localized areas in Gram Panchayats.**

कोच्चि में 'ग्राम पंचायतों में सतत विकास लक्ष्यों का स्थानीयकरण' पर तीन दिवसीय राष्ट्रीय कार्यशाला में ग्राम पंचायतों में नौ विषयगत स्थानीय क्षेत्रों में सतत विकास लक्ष्यों को प्राप्त करने के तरीके पर व्यापक चर्चा की गई है।

**45.Union Agriculture and Farmers Welfare Minister Shri Narendra Singh Tomar has inaugurated the first Greenfield Farm Machinery Plant of Mahindra & Mahindra at Pithampur in Madhya Pradesh.**

केंद्रीय कृषि और किसान कल्याण मंत्री श्री नरेंद्र सिंह तोमर ने मध्य प्रदेश के पीथमपुर में महिंद्रा एंड महिंद्रा के पहले ग्रीनफील्ड फार्म मशीनरी प्लांट का उद्घाटन किया।

**46.US Treasury Department removes India from its Currency Monitoring List after two years.**

अमेरिकी ट्रेजरी विभाग ने दो साल बाद भारत को अपनी मुद्रा निगरानी सूची से हटा दिया।

**47.Vice President Jagdeep Dhankhar and Cambodian Prime Minister Hun Sen have exchanged 4 MoUs signed in areas of culture, wildlife and health.**

उपराष्ट्रपति जगदीप धनखड़ और कंबोडिया के प्रधान मंत्री हुन सेन ने संस्कृति, वन्य जीवन और स्वास्थ्य के क्षेत्रों में हस्ताक्षरित 4 समझौता ज्ञापनों का आदान-प्रदान किया है।

**48.Wangala Festival of Meghalaya is one of the most popular festivals among the Garos of Meghalaya. Wangala Festival is a harvest festival that is held in honor of Saljong, the Sun-God of fertility.**

मेघालय का वांगला महोत्सव मेघालय के गारो के बीच सबसे लोकप्रिय त्योहारों में से एक है। वांगला महोत्सव एक फसल उत्सव है जो उर्वरता के सूर्य देवता सालजोंग के सम्मान में आयोजित किया जाता है।

**49.Wholesale Price Index inflation in October eases to 8.39 percent.**

थोक मूल्य सूचकांक मुद्रास्फीति अक्टूबर में घटकर 8.39 प्रतिशत पर आ गई।

**50.Pakistan, Ghana and Bangladesh will be among the first recipients of funding from a G7 "Global Shield" initiative to provide funding to countries suffering climate disasters, the programme announced at the COP27 summit in Egypt.**

पाकिस्तान, घाना और बांग्लादेश जलवायु आपदाओं से पीड़ित देशों को धन मुहैया कराने के लिए G7 "ग्लोबल शील्ड" पहल से धन प्राप्त करने वाले पहले प्राप्तकर्ताओं में से एक होंगे, कार्यक्रम की घोषणा मिस्र में COP27 शिखर सम्मेलन में की गई थी।